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전주효정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 509,119,000

2022학년도 전주효정중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 505,143,000원"을 "세입·세출 각각 509,119,000원"으로 한다.

1송정흔 2022년 12월 28일 13시 01분 15초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,540 457,416 22,124

1.지방교육행정기관이전수입 463,387 444,616 18,771

1.교육비특별회계전입금수입 463,387 444,616 18,771

1.교육비특별회계전입금 463,387 444,616 18,771

1.학교운영비전입금 287,792 312,855 -25,063 학교기본운영비 : -25,063,000원 * 1교 = -25,063,000

2.목적사업비전입금 175,595 131,761 43,834 신입생교복구입비 : -1,598,000원 * 1교 = -1,598,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

4,187,000원 * 1교 =
4,187,000

정원외기간제교원인건비 : 363,000원 * 1교 = 363,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

방역활동도우미인건비 : -554,000원 * 1교 = -554,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,440,000원 * 1

교 =
1,440,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

특수교육대상학생통학비 : -179,000원 * 1교 = -179,000

(성립전_2추)2학기 코로나19대응 방역활동자원

봉사자 운영비 : 4,590,000원 * 1교 =
4,590,000

(성립전_2추)실무수습 활동지원비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교방역비 : 570,000원 * 1교 = 570,000

학교시설환경개선사업비 : 20,550,000원 * 1교

 =
20,550,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,095,000원 * 1교 =
4,095,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원 * 1교 

=
-350,000

(성립전_2추)특수교육지도사 인건비 : 

2,570,000원 * 1교 =
2,570,000

2.기타이전수입 16,153 12,800 3,353

1.학교회계간이전수입 15,853 12,500 3,353

1.다른학교회계전입금 15,853 12,500 3,353

1.다른학교회계전입금 15,853 12,500 3,353
완산서초급식소공공요금및무인경비전입금 : 

3,353,000원*1회=
3,353,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1송정흔 2022년 12월 28일 13시 01분 38초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 25,201 43,349 -18,148

1.학부모부담수입 23,197 41,849 -18,652

1.수익자부담수입 23,197 41,849 -18,652

1.급식비 20,733 21,169 -436

1.급식비 14,323 13,097 1,226
비조리교교직원급식비전출금 : 1,226,000원*1

회=
1,226,000

2.우유급식비 6,410 8,072 -1,662 급식용우유대금 : -429원*3,875개= -1,662,000

2.현장체험학습비 0 17,800 -17,800

1.현장체험학습비 0 17,800 -17,800 수련활동비 : -65,000원*90명*1회= -5,850,000

졸업여행비 : -50,000원*50명*1회= -2,500,000

현장학습 : -31,500원*150명*2회= -9,450,000

3.졸업앨범비 2,464 2,880 -416

1.졸업앨범비 2,464 2,880 -416 졸업앨범제작 : -416,000원*1회= -416,000

2.행정활동수입 2,004 1,500 504

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 물품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 1,804 1,200 604

1.이자수입 1,217 1,000 217

1.이자수입 1,217 1,000 217 이자수입 : 217,000원*1회= 217,000

2.기타행정활동수입 587 200 387

1.기타행정활동수입 587 200 387 기타행정활동수입 : 387,000원*1회= 387,000

3.기타수입 4,378 4,378 0

1.전년도이월금 4,378 4,378 0

1.순세계잉여금 4,378 4,378 0

1.순세계잉여금 4,378 4,378 0

2송정흔 2022년 12월 28일 13시 01분 38초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,378 4,378 0

세입합계 509,119 505,143 3,976

3송정흔 2022년 12월 28일 13시 01분 38초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,797 21,021 3,776

1.기타 교직원보수 18,787 14,156 4,631

1.교직원대체인건비 18,787 14,156 4,631

1.기간제교원인건비 18,787 14,156 4,631

1.기간제교원인건비 18,692 14,156 4,536 시간강사기본급 : 351,000원*1명= 351,000

(성립전_2추)시간강사기본급 : 4,104,000

원*1명=
4,104,000

시간강사인건비 : 27,000원*3회= 81,000

2.기간제교원법정부담금 95 0 95 시간강사법정부담금 : 12,000원*1명= 12,000

(성립전_2추)시간강사법정부담금 : 82,450

원*1명=
83,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,010 6,865 -855

1.교직원역량강화 1,865 4,065 -2,200

1.직무연수 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

2.자율연수 1,000 3,200 -2,200

1.일반수용비 1,000 3,200 -2,200 교육경비 : -100,000원*22명*1회= -2,200,000

3.학교자치 480 480 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 4,145 2,800 1,345

1.교직원문화행사 400 2,800 -2,400

1.일반수용비 0 1,600 -1,600
차량임차 및 세미나실 대여 : -800,000원

*2회=
-1,600,000

2.여비 0 800 -800 숙박비 : -40,000원*20명*1회= -800,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원맞춤형복지비 3,745 0 3,745

1.맞춤형복지비 3,745 0 3,745
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,095,000원*1회=
4,095,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원*1

명=
-350,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,949 99,693 1,256

1.급식 관리 20,734 21,769 -1,035

1.학교급식운영 20,734 21,769 -1,035

송정흔 2022년 12월 28일 13시 01분 58초 1 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리원인건비 0 600 -600

1.무기계약직원인건비 0 600 -600 비조리교시간외수당 : -30,000원*5명*4일= -600,000

2.우유급식비 6,411 8,072 -1,661

1.우유급식비 6,410 8,072 -1,662 급식용우유대금 : -429원*3,875개= -1,662,000

2.학생복지비 1 0 1 우유지원금 : 1,000원*1회= 1,000

3.비조리교급식비 14,323 13,097 1,226

1.전출금 14,323 13,097 1,226
비조리교교직원급식비전출금 : 1,226,000

원*1회=
1,226,000

2.보건관리 40,358 35,381 4,977

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,691 12,153 5,538

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,676 1,610 66

1.학생복지비 1,676 1,610 66 소변검사(2,3학년) : -2,000원*1회= -2,000

건강검사(1학년) : 24,050원*12명*1회= 289,000

건강검사(1학년)-비만 : -44,200원*5명*1

회=
-221,000

3.보건실운영 10,325 9,443 882

1.일반수용비 580 360 220 (성립전_2추)방역소독비 : 220,000원*1회= 220,000

2.운영수당 1,142 1,242 -100 교직원 성교육강사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 1,459 1,160 299 보건실 물품구입 : 71,250원*4종*1회= 285,000

교육자료구입비 : 14,000원*1회= 14,000

4.학생복지비 6,775 6,181 594 의약(외)품 구입 : 24,400원*10종*1회= 244,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 70,000원

*5학급=
350,000

5.비품구입비 369 500 -131 보건실 비품구입 : -65,500원*2종*1회= -131,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 510 510 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 4,590 0 4,590

1.운영수당 4,590 0 4,590
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*3명*90일=
4,590,000

송정흔 2022년 12월 28일 13시 01분 58초 2 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 22,667 23,228 -561

1.먹는물관리 5,469 5,476 -7

1.일반수용비 5,469 5,476 -7 수질검사료 : -7,000원*1회= -7,000

2.공기질측정 5,052 5,052 0

1.일반수용비 5,052 5,052 0

3.방역관리 12,146 12,700 -554

1.기간제직원인건비 11,024 11,578 -554
(목)방역활동도우미인건비 : -184,700원*3

명=
-554,000

2.일반수용비 1,122 1,122 0

3.학생복지 39,857 42,543 -2,686

1.교육복지우선 6,200 6,200 0

1.학생지원금 6,200 6,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0

2.학생복지운영 33,657 36,343 -2,686

1.졸업앨범제작 2,632 3,120 -488

1.교육운영비 2,632 3,120 -488
졸업앨범제작(학교보관용) : -72,000원*1

회=
-72,000

졸업앨범제작(수익자) : -416,000원*1회= -416,000

2.학생교과서구입 11,723 12,323 -600

1.교육운영비 11,723 12,323 -600 교사용지도서 : -30,000원*20명*1회= -600,000

3.학생교복구입 19,302 20,900 -1,598

1.학생복지비 19,302 20,900 -1,598
(목)신입생교복구입비지원금 : -1,598,000

원*1회=
-1,598,000

3.기본적 교육활동 79,360 88,035 -8,675

1.교과 활동 40,617 31,005 9,612

1.교과활동지원 1,769 2,520 -751

1.기초학력지도 1,269 2,020 -751

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 369 1,120 -751
기초학력지도 교재비 : -14,350원*10명*2

회=
-287,000

기초학력지도 간식비 : -5,800원*20명*4회

=
-464,000

송정흔 2022년 12월 28일 13시 01분 58초 3 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 373 380 -7

1.교과운영 373 380 -7

1.학습준비물 373 380 -7 학습자료구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 980 1,180 -200

1.교과운영 980 1,180 -200

1.교육운영비 980 1,180 -200 교육용품 : -20,000원*10종*1회= -200,000

5.과학 교과활동 17,616 15,570 2,046

1.교과운영 9,646 7,600 2,046

1.학습준비물 6,646 4,600 2,046 실험재료비 : 102,300원*20종*1회= 2,046,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.과학실험수업활동 지원 7,970 7,970 0

1.기간제직원인건비 7,970 7,970 0

6.체육 교과활동 3,758 3,796 -38

1.교과운영 3,758 3,796 -38

1.교직원복지비 198 200 -2 체육교사피복비 : -2,000원*1회= -2,000

2.교육운영비 2,680 2,716 -36 교육용품 : -36,000원*1회= -36,000

3.비품구입비 880 880 0

7.예술 교과활동 7,985 1,500 6,485

1.교과운영 7,985 1,500 6,485

1.교육운영비 1,600 1,500 100 미술교육용품 : 39,600원*20종*1회= 792,000

음악교육용품구입및악기수리 : -69,200원

*10종*1회=
-692,000

2.비품구입비 6,385 0 6,385
미술실 탁자 및 의자 구입 : 319,250원*10

개*2종=
6,385,000

8.외국어 교과활동 299 300 -1
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1.교과운영 299 300 -1

1.교육운영비 299 300 -1 학습자료구입 : -1,000원*1회= -1,000

9.특수교육교과활동 6,837 4,759 2,078

1.교과운영 4,267 4,346 -79

1.운영수당 0 200 -200 장애인식개선 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,717 3,946 -229 진로직업체험비 : -27,000원*1회= -27,000

수업재료구입 : -3,000원*1회= -3,000

장애인식개선 운영비 : -20,000원*1회= -20,000

(목)특수교육대상학생통학비 : -179,000원

*1회=
-179,000

3.비품구입비 550 200 350 학급물품구입(청소기) : 350,000원*1회= 350,000

2.특수교육지도사인건비 2,570 413 2,157

1.무기계약직원인건비 2,570 413 2,157
특수교육지도사 초과근무수당 : -16,520원

*1명*25시간=
-413,000

(성립전_2추)특수교육지도사 인건비 : 

2,570,000원*1회=
2,570,000

2.창의적 체험활동 25,143 43,430 -18,287

1.자율활동 12,617 11,764 853

1.학생회활동지원 5,860 4,610 1,250

1.운영수당 350 0 350 축제 체험 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 3,186 1,460 1,726 활동경비 : 1,526원*150명*4회= 916,000

임원수련회식비 : -10,000원*1회= -10,000

학생생활부물품구입 : -80,000원*1회= -80,000

축제 재료 구입 : 20,000원*45명*1회= 900,000

3.학생복지비 2,324 3,150 -826 학생회선거지원비 : -50,000원*3종*1회= -150,000

학생자치회의공약사업지원비 : -10,140원

*150명*1회=
-1,521,000

학생자치회물품구입(축제) : 42,250원*20

종*1회=
845,000

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 육상대회출전비 : -100,000원*2명*1회= -200,000
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미술대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000

4.체육대회 2,607 2,704 -97

1.교육운영비 2,607 2,704 -97 행사용품구입 : -97,000원*1회= -97,000

5.학생생활지도 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 280 280 0

2.현장체험학습활동 8,142 27,282 -19,140

2.수련활동 0 6,350 -6,350

1.여비 0 500 -500 교직원여비 : -50,000원*10명*1회= -500,000

2.교육운영비 0 5,850 -5,850
수련활동비(수익자) : -65,000원*90명*1회

=
-5,850,000

3.현장학습 8,142 18,312 -10,170

1.여비 0 720 -720 교직원여비 : -30,000원*12명*2회= -720,000

2.교육운영비 8,142 17,592 -9,450
현장체험학습(수익자) : -31,500원*150명

*2회=
-9,450,000

4.졸업여행 0 2,620 -2,620

1.여비 0 120 -120 교직원여비 : -20,000원*6명*1회= -120,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500
졸업여행비(수익자) : -50,000원*50명*1회

=
-2,500,000

3.동아리활동 450 450 0

1.동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

4.진로활동 3,934 3,934 0

1.진로계획활동 900 900 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 450 450 0

2.진로체험활동 1,534 1,534 0

1.교육운영비 1,534 1,534 0

3.진로심화형 체험지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.자유학기(년) 활동 13,600 13,600 0
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1.자유학기(년)제활동 13,600 13,600 0

1.진로탐색활동 7,690 5,650 2,040

1.교육운영비 7,690 5,650 2,040 (경상)체험비 : 34,000원*60명*1회= 2,040,000

2.주제선택활동 246 3,598 -3,352

1.교육운영비 246 3,598 -3,352 (경상)재료구입 : -33,520원*50명*2회= -3,352,000

3.예술,체육활동 5,664 4,352 1,312

1.운영수당 5,664 4,352 1,312 (경상)강사비 : 32,000원*41회= 1,312,000

4.선택적 교육활동 22,720 21,089 1,631

1.방과후학교 운영 14,273 12,642 1,631

1.방과후학교운영 14,273 12,642 1,631

1.특수방과후학교운영지원 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900 방과후학교운영비 : 100,000원*3명*3월= 900,000

2.도시지역방과후학교지원 10,111 9,440 671

1.운영수당 5,640 3,990 1,650 강사비 : 82,500원*2명*10일= 1,650,000

2.교육운영비 4,471 5,450 -979 재료비 : -78,450원*10종*2회= -1,569,000

소모품구입비 : -81,000원*1회= -81,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 46,250원

*4종*2회=
370,000

재료비(자체) : 30,100원*10종*1회= 301,000

3.자유수강권지원 562 502 60

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 212 152 60 이비에스수강료(자체) : 60,000원*1회= 60,000

2.독서활동 8,147 8,147 0

1.독서활동운영 8,147 8,147 0

1.도서구입 7,967 7,967 0

1.도서구입비 7,967 7,967 0

2.도서관운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0
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1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 57,376 56,642 734

1.교무업무 운영 7,037 7,420 -383

1.교무학사운영 7,037 7,420 -383

1.교무학사운영 5,307 5,520 -213

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,207 4,420 -213
학교설명회 준비물품 : -55,000원*2종*1회

=
-110,000

출석부및분필등 : 50,000원*1회= 50,000

교육계획서제작 : -24,000원*1회= -24,000

수업공개운영 물품구입비 : -32,250원*4종

*1회=
-129,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 330 300 30

1.교육운영비 330 300 30 학교홍보물제작 : 30,000원*1회= 30,000

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 환경정리용품구입 : -20,000원*10종*1회= -200,000

2.생활지도운영 9,185 9,680 -495

1.학생생활상담지도 7,730 7,650 80

1.학생생활지도 운영 1,860 1,850 10

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 1,180 1,170 10 프로그램운영비 : 10,000원*1회= 10,000

2.상담실운영비 2,670 2,600 70

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,670 1,600 70 운영용품구입 : 70,000원*1회= 70,000
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3.일반업무추진비 300 300 0

3.따뜻한학급만들기프로그램운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학교폭력예방 530 980 -450

1.안전한학교환경구축 530 980 -450

1.운영수당 350 480 -130
학교폭력예방교육 강사비 : -130,000원*1

회=
-130,000

2.여비 0 160 -160
학교폭력대책위원회 참석여비 : -20,000원

*2명*4회=
-160,000

3.교육운영비 0 100 -100
학교폭력예방 현수막외 : -50,000원*2종*1

회=
-100,000

4.일반업무추진비 180 240 -60
학교폭력대책위원회 협의회비 : -10,000원

*6명*1회=
-60,000

3.학생안전교육 925 1,050 -125

1.119안전체험 925 1,050 -125

2.교육운영비 925 1,050 -125 119안전체험 : -5,000원*1회= -5,000

차량비 : -120,000원*1회= -120,000

3.연구학교 운영 29,394 29,394 0

1.연구학교운영 29,394 29,394 0

1.교원전문성신장 926 1,000 -74

1.일반수용비 926 1,000 -74 (목)교사동아리운영비 : -74,000원*1회= -74,000

2.교육과정운영 5,380 4,980 400

1.일반수용비 400 0 400
(목)동아리발표회 시설임대 : 400,000원*1

회=
400,000

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.창의적체험활동운영 9,604 9,988 -384

1.운영수당 3,904 4,288 -384
(목)창체동아리강사비 : -32,000원*12차시

=
-384,000

2.교육운영비 5,700 5,700 0

4.참학력증진 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

5.지역사회연계프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학부모학교참여 340 400 -60
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1.일반수용비 0 400 -400
(목)학부모교육운영비 : -10,000원*40명*1

회=
-400,000

2.목적사업업무추진비 340 0 340
(목)학부모교육협의회 : 10,000원*34명*1

회=
340,000

7.사업운영지원 844 726 118

1.목적사업업무추진비 844 726 118 (목)교직원협의회비 : 5,900원*20명*1회= 118,000

8.원도심교육환경개선사업비 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.학습지원실 운영 10,660 9,048 1,612

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 10,360 8,748 1,612

1.학교정보화지원 10,360 8,248 2,112

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 2,477 2,660 -183 컴퓨터 소모품구입 : -38,300원*10종*1회= -383,000

기타소프트웨어구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 6,695 4,400 2,295
컴퓨터등영상장치 구입 : 573,750원*4종*1

회=
2,295,000

2.정보화업무 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 컴퓨터등장비수리비 : -100,000원*5회= -500,000

5.교육여건 개선 1,100 1,100 0

1.교육환경개선 1,100 1,100 0

1.PC 및 사무기기구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

6.학교 일반운영 223,917 218,663 5,254

1.학교기관 운영 70,044 91,094 -21,050

1.부서기본운영 48,066 38,617 9,449

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 40,936 31,487 9,449

1.일반수용비 15,708 11,358 4,350 폐기물처리비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

토너구입 및 기기수리 : 100,000원*4종*4

월=
1,600,000

등사잉크및원지 : -36,000원*1회= -36,000

복사용지및중질지 : 25,000원*30박스*1회= 750,000

신문구독료 및 간행물 : 12,000원*3월= 36,000

2.기타공공요금 340 380 -40 가스보험료 : -10,000원*1회= -10,000

가스안전검사수수료 : -30,000원*1회= -30,000

3.여비 10,294 15,054 -4,760
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,440,000원

*1회=
1,440,000

교직원 등 관내여비 : -20,000원*22명*5회

=
-2,200,000

교직원 등 관외여비 : -40,000원*20명*5회

=
-4,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습 운영 간담회 : 

25,000원*4명*2회=
200,000

7.비품구입비 13,244 3,545 9,699 사무용집기구입 : 350,000원*2개*1회= 700,000

인쇄기구입 : 5,464,000원*1대*1회= 5,464,000

냉난방기구입 : 1,767,500원*2대*1회= 3,535,000

3.교무부운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,130 1,130 0

2.행정지원인력운용 21,978 52,477 -30,499

1.구 학부모회직인건비 21,978 51,677 -29,699

1.무기계약직원인건비 19,685 46,877 -27,192 퇴직금 : -5,020,000원*1명= -5,020,000

연가보상비 : -2,497,000원*1명= -2,497,000

맞춤형복지비 : -50,000원*1명= -50,000

기본급 : -12,777,000원*1명= -12,777,000

각종수당 : -6,848,000원*1명= -6,848,000

2.무기계약직원법정부담금 2,293 4,800 -2,507 4대보험 : -2,507,000원*1명= -2,507,000
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2.교육공무직인건비 0 800 -800

1.무기계약직원인건비 0 800 -800 초과근무수당 : -20,000원*2명*20시간= -800,000

2.시설 장비 유지 151,873 125,569 26,304

1.학교시설장비유지 151,873 125,569 26,304

1.공공요금및제세공과금 47,458 44,105 3,353

1.전기요금 26,142 24,000 2,142 전기요금 : 2,142,000원*1회= 2,142,000

2.상하수도료 11,572 9,800 1,772 상하수도요금 : 1,772,000원*1회= 1,772,000

3.기타공공요금 9,744 10,305 -561 유선방송료 : -150,000원*1회= -150,000

전화요금 : 153,000원*1회= 153,000

급식실도시가스 : -564,000원*1회= -564,000

2.시설관리용역 28,767 22,087 6,680

1.일반수용비 28,767 22,087 6,680
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

1,520,000원*4월*1명=
6,080,000

(성립전_2추)시설관리원명절휴가비 : 

600,000원*1회=
600,000

3.시설일반관리 52,854 33,900 18,954

1.일반수용비 52,854 33,900 18,954 시설소모품구입비 : -20,000원*20종*4회= -1,600,000

소규모수선비 : 251,000원*1회= 251,000

급식실후드청소 : -247,000원*1회= -247,000

강당 벽면 보수 : 20,550,000원*1회= 20,550,000

4.화장실관리 19,890 22,573 -2,683

1.기간제직원인건비 18,965 21,023 -2,058 청소원인건비 : -2,058,000원*1명*1회= -2,058,000

2.일반수용비 375 800 -425 오수정화조청소 : -425,000원*1회= -425,000

3.맞춤형복지비 550 750 -200 청소원맞춤형복지비 : -200,000원*1회= -200,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 509,119 505,143 3,976
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